
 

Delibera della Giunta Regionale n. 348 del 09/09/2013

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 3 Interventi a favore di fasce socio-sanitarie particolarmente 'deboli'

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 DI QUOTA

PARTE DELLE ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, PER LA LIQUIDAZIONE DI DEBITI CERTI LIQUIDI ED

ESIGIBILI A VALERE SUI RESIDUI PERENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che: 
 

a. con D.G.R. n. 314  del 22/02/2008 è stata approvata la ripartizione del FLD assegnato alla 
regione Campania per l’annualità 2002, destinando la somma di euro 6.743.771,82 al 
finanziamento di progetti presentati dagli Enti di cui all’art. 1 – comma 3 della L. 45/99 e 
successive modificazioni; 

b. con Decreto dirigenziale n. 53 del 13/05/2008 del Dirigente del Settore fasce Deboli, è stato 
pubblicato il bando per la presentazione dei suddetti progetti; 

c. con decreto dirigenziale n. 61 del 31/07/2009 è stata approvata la graduatoria dei progetti valutati 
dalla quale risultano finanziati i primi 49; 

d. con Decreto Dirigenziale n. 122 del 29/12/2008 è stata impegnata, sul cap. 7240, la somma di €.6.743.771,82; 
e.  con Decreto   n. 135 del 28/11/03 del Dirigente del Settore Interventi a Favore di Fasce Socio 

Sanitarie Particolarmente Deboli ,  è stato approvato  il Bando per la presentazione dei  progetti 
finanziabili con la quota, assegnata alla Regione Campania,  del Fondo Nazionale Lotta alla 
Droga, annualità 2001,  di cui alla legge 45/99; 

f. con deliberazione n° 1909 del 16/12/05, la Giunta R egionale ha approvato la graduatoria   dei 
suddetti progetti dalla quale risultano finanziati i primi 64 per esaurimento delle risorse disponibili 
che ammontano, complessivamente, ad  €. 8.064.150,57; 

g. tale somma è stata impegnata con DD n. 178 del 22.12.05  sul cap. 7240 dell’Esercizio 
Finanziario 2005;  

h.  con la D.G.R.  n. 3895 del 03/08/2001,  è stato approvato il Bando di concorso per progetti 
finanziabili con la quota  del Fondo Nazionale Lotta alla Droga – Annualità 2000, assegnata alla 
Regione Campania,  di cui alla legge 45/99; 

i. con deliberazione n. 2129 del 26/06/03, la Giunta Regionale ha ratificato l’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento con l’indicazione degli  Enti destinatari e dei rispettivi importi finanziati; 

j. con decreto dirigenziale n. 1128 del 4/12/03, è stata impegnata la somma complessiva di €. 
6.180.027,00 sul cap. 7240 dell’Esercizio Finanziario 2003;   

k. con DGR  n. 314/00 sono stati dettati i criteri e le modalità per l’attribuzione della quota del  
Fondo Lotta alla Droga per il triennio 1997/99;  

l. con DGR n. 6059/01 è stato approvato l’elenco dei progetti finanziati; 
m. con Decreto Dirigenziale n. 174/02 è stato assunto impegno n. 1350/02 sul cap. 7240 del bilancio 

2002 della somma necessaria al finanziamento dei progetti approvati; 
n. con la DGR n. 974/2004  la Giunta regionale della Campania ha approvato i progetti per gli 

interventi per l’alcolismo ai sensi della Legge 125/2001 con le due azioni: Azione A: Prima parte 
e Azione  A come Appuntamenti con riparto alle AA.SS.LL. della regione Campania; 

o. con decreti 181 e 182/2004 sono stati impegnati i fondi rispettivamente di  €. 464.811,10 sul cap. 
7162 ed €. 162.500,00 sul cap. 7240;  

p. con Delibera n.965 del 14 luglio 2006, la Giunta Regionale ha inteso istituire un fondo congiunto 
Assessorato Politiche Sociali e Assessorato alla Sanità a favore dei tossicodipendenti detenuti 
denominato “Fondo Carcere” approvando, nel contempo, i criteri per l’assegnazione delle risorse 
del Fondo Nazionale Politiche Sociali e del Fondo Lotta alla Droga agli Istituti penitenziari della 
regione Campania; 

q. con Decreto n.364 del 25.06.2007, il Settore Assistenza Sociale dell’A.G.C  18 ed il Settore 
Fasce Deboli dell’A.G.C. 20, in applicazione del dispositivo su indicato, hanno proceduto 
all’approvazione dei progetti “Fondo Carcere” presentati dagli Istituti penitenziari e alla 
ripartizione, nel pieno rispetto della suddivisione percentuale delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali e del Fondo Lotta alla Droga prevista dalla DGR n. 965/2006, preliminarmente 
condivisa con il Settore Fasce Deboli dell’A.G.C. n.20,   per un importo complessivo di € 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

339.247,00 di cui € 135.749,00 a valere sul Capitolo 7870 – Assistenza Sociale – ed € 
203.498,00  a valere sul  Capitolo 7240 – Assistenza Sanitaria; 

r. con decreto dirigenziale n. 78 del 16/07/2007 del Settore Fasce Deboli è stato impegnato 
l’importo di €. 203.498,00  sul  Capitolo 7240;   

s. con la D.G.R. n.1766  del 27/11/2009 è stato approvato il programma denominato “Segnali 2” per 
la realizzazione dei progetti degli istituti secondari di II grado per l’educazione alla salute 
nell’ambito delle dipendenze patologiche; 

t. presso il Settore Fasce Deboli dell’Assessorato alla Sanità sono pervenuti n° 95 progetti, dei 
quali ammessi a finanziamento sono stati n. 38 per un 

u.  importo complessivo di €. 300.000,00;  
v. con D.D. n. 122 del 29/12/2008 è stata impegnata la somma di €. 2.158.006,98 (imp. N° 6923) 

per le attività di formazione, aggiornamento e progetti speciali realizzati dalla Regione Campania, 
sul cap. 7240 dell’Esercizio Finanziario 2008; 

w. con la D.G.R. 4408 del 26/09/2001 è stato impegnato l'importo di  € 8.524.121,12 sul capitolo 
7284 del bilancio 2001, con vincolo tassativo di destinazione al finanziamento del “Programma 
per la realizzazione della rete di assistenza ai malati terminali, prioritariamente per i pazienti 
affetti da patologie neoplastiche, tra i centri residenziali – hospice ed i servizi e le strutture 
esistenti sul territorio di terapia del dolore e cure palliative”; 

x. con successiva D.G.R. 3329 del 21/11/2003 sono state impartite le linee guida per l'attivazione 
della rete integrata ed è stato istituito il Coordinamento Regionale Assistenza ai Malati Terminali 
con il compito di supportare l'A.G.C. Assistenza Sanitaria negli adempimenti connessi alla 
valutazione e al monitoraggio dei progetti predisposti dalle AA.SS.LL.; 

y. con la D.G.R. n.1483 del 03/08/2007, la Giunta regionale della Campania ha approvato il 
progetto “S.A.R. – Sistema di allerta rapido in Campania”, per rispondere alle strategie di 
impegno della Regione sul problema della droga, con l’obiettivo di attivare una rete di sensori 
capaci di comprendere il fenomeno nascosto, catturando i segnali provenienti dal mercato delle 
sostanze attive ed al fine di prevenire i pericoli legati all’assunzione delle nuove sostanze; 

z. tra gli obiettivi e le azioni prioritarie del S.A.R. vi è la necessità di costruire una rete di 
collaborazioni per la messa in circuito di informazioni veloci sulle sostanze pericolose,sulle 
modalità di consumo, costruendo una metodologia comune per la raccolta e la trasmissione di 
informazioni, finalizzandole all’intervento sul fenomeno; 

aa. tra le azioni previste e finanziabili vi sono attività di formazione e di supporto tecnico con il 
coinvolgimento di esperti nazionali; 

bb. la Regione Campania Sanità   ha affidato all’Istituto Superiore di Sanità,  la realizzazione di parte 
delle attività progettuali relative alla formazione drug-detectors e di supporto tecnico, come 
previsto dalla DGR 1483/2007; 

cc. con decreto dirigenziale n. 102  del 30/12/2009 è stata impegnata, a favore dell’Istituto Superiore 
di Sanità, la somma di €. 55.000,00 sul cap. 7162 per le attività di formazione; 

dd. da una ricognizione effettuata da parte del Settore 03 dell’AGC 20 di concerto con il Settore 02 
dell’AGC 08, relativamente ai precitati interventi afferenti capitoli di competenza correlati ad 
entrate con vincolo di destinazione già accertate, risultano i seguenti debiti certi ed esigibili a 
valere sui residui perenti per i quali risulta urgente provvedere alla liquidazione ed al pagamento: 

 
Beneficiari, intervento Cap

itolo 
N. 
decreto  
impegno 

Data decreto 
di impegno 

Numero 
impegno 

Somme perenti 

Beneficiari vari 
Fondo lotta alla droga 2002 

724
0 

122 29/12/2008 6921 454.990,68 

Beneficiari vari 
Fondo lotta alla droga 2001 

724
0 

178 22/12/2005 7889 119.889,16 

Beneficiari vari Fondo lotta alla droga 
2000 

724
0 

1128 04/12/2003 10540 7.142,20 

Beneficiari vari Fondo lotta alla droga 
97/99 

724
0 

174 2002 1350 71.395,74 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

AA.SS.LL. Interventi per l’alcolismo – 
L. 125/2001 Azione A  prima parte 

716
2 

181 2004 6903 35.754,70 

AA.SS.LL. Interventi per l’alcolismo – 
L. 125/2001 Azione A  come 
Appuntamenti 

724
0 

182 2004 6944 17.500,00 

Ministero Grazia e Giustizia - Interventi 
a favore dei tossicodipendenti detenuti 

724
0 

78 16/07/2007 4182 21.387,22 

N. 38  Scuole secondarie di II grado 724
0 

122 29/12/2008 6923 60.000,00 

ASL ex NA 2 - Programma per la 
realizzazione della rete di assistenza ai 
malati terminali 

728
4 

Dgr 4408 26/09/2001 10341 126.696,44 

Istituto Superiore di Sanità Formazione 
Drug Detectors 

716
2 

102 30/12/2009 9081 11.000,00 

TOTALE     925.756,14 
 

ee. che il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 6 del 06 maggio 2013 ha approvato il 
"Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2013-2015”  

ff. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 170 del 03/06/2013 ha approvato con modifiche il 
Bilancio Gestionale 2013; 

 
CONSIDERATO 

a. che tutti i beneficiari hanno presentato rendicontazione delle attività svolte e chiesto l’erogazione 
del saldo;  

b. che dal ritardo dei pagamenti potrebbero derivare difficoltà finanziarie per le ditte creditrici, 
nonché danni gravi e certi all’amministrazione regionale con conseguenti oneri ; 

c. che la spesa complessiva di euro 925.756,14 di cui agli impegni indicati nelle tabelle in premessa, 
è caduta in perenzione amministrativa; 

d. che le risorse dei capitoli di entrata  2678, 1230, 166 e 1068, relative al finanziamento statale e 
regionale risultano completamente accertate ed incassate;  

e. che, nelle more dell’approvazione del rendiconto per l’anno 2012, ai sensi dell’articolo 42 della 
legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 7/2002, la somma complessiva in 
questione, pari ad euro 925.756,14, impegnata e caduta in perenzione amministrativa, costituisce 
economia di spesa al 31/12/2012 e, poiché risulta correlata ad entrata con vincolo di destinazione 
già accertata, può essere iscritta nel bilancio 2013, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di 
contabilità n. 7/2002; 

RITENUTO 
a. che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorra provvedere alla 

iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma 
complessiva di euro 925.756,14 sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2013, a valere, ai fini gestionali, sul  capitolo di spesa 126 denominato “Fondo per 
spese obbligatorie e pagamento dei residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e 
reclamati dai creditori “; 

b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 925.756,14 sul correlato capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”;  

RILEVATO 
a. che nel succitato bilancio gestionale gli stanziamenti di competenza e di cassa dello stato di 

previsione della spesa del cap. 986 denominato “Reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 legge regionale 7/2002. Parte corrente”,  rientrante 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

nella competenza operativa dell’A.G.C. 20, non risulta sufficientemente dotato per far fronte alle 
obbligazioni citate in premessa ; 

b. che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa del suddetto cap. 986  di euro 925.756,14; 

CONSIDERATO 
a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, è 

autorizzata ad effettuare variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate 
a scopi specifici da parte dello Stato e dell’Unione Europea o da altre assegnazioni vincolate tra 
programmi, appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella 
legge di spesa e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo atto 
di programmazione regionale; 

RITENUTO      
a. che a tanto si possa provvedere, utilizzando lo stanziamento sopra indicato di euro 925.756,14 di 

competenza  del capitolo di spesa 126 rientrante nella competenza operativa della suddetta 
A.G.C. 08 ed avente  sufficiente disponibilità; 

b. che la somma occorrente di euro 925.756,14, in termini di cassa, possa essere prelevata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, lettera c), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa  7161 denominato 
“Assistenza Tossicodipendenti: Interventi finalizzati alla riabilitazione e recupero svolti da Enti del 
privato Sociale”, rientrante nella competenza operativa dell’ A.G.C. 20 Settore 3 ed avente  
sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili 
che per far fronte alla carenza finanziaria riscontrata sul capitolo di spesa 986;  

VISTE 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il d.lgs. 118/2011; 
c. la L. R. 6/2013; 
d. la D.G.R.C. n. 170/2013; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art. 29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto 
della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 925.756,14,  sulla 
competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013 sul cap. di spesa di seguito 
indicato : 

 
Missio
ne/ 
Progra
mma 

Tit
ol
o 

Macr
oagg
rega
to 

CAP 

Correla
to  
capitolo 
Entrata 

DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 
IMPORTO DA  
REISCRIVERE 

20.01 1 109 126 A3 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento 
dei residui passivi colpiti da perenzione 
amministrativa e reclamati dai creditori 

€  925.756,14 

 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 925.756,14 dell’avanzo di amministrazione 

iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali, 
del capitolo  di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui 
perenti”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, una variazione 
compensativa in termini di competenza al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati: 

Missio
ne/ 
Progra
mma 

Tit
olo 

Macr
oagg
regat
o 

CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 

AUMENTO 
STANZIAMENTO 
DI 
COMPETENZA 

 
13.07 1 109 986 

Reiscrizione per pagamento somme colpite da perenzione 
amministrativa ai sensi dell’art. 42 legge regionale 7/2002. 
Parte corrente 

 €    925.756,14 
 

 

Missio
ne/ 
Progra
mma 

Tit
olo 

Macr
oagg
regat
o 

CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI SPESA 

RIDUZIONE 
STANZIAMENTO 
DI 
COMPETENZA 

20.01 1 109 126 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento dei residui 
passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai 
creditori 

€    925.756,14 

 
4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera c), della L.R. n. 6/2013, una variazione 

compensativa, in termini di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario di euro 
925.756,14, tra il capitolo di spesa 7161 ed il capitolo di spesa 986,  così come di seguito 
indicato: 

 
Capit
olo 

Oggetto Missi
one 

Pro
gra
mm
a 

titolo Macroaggr
egato 
 

IV livello del piano 
dei conti 

cofog c.i.s
. 
UE 

siope Variazioni di 
cassa 
 

7161 “Assistenza 
Tossicodipendenti: 
Interventi finalizzati alla 
riabilitazione e recupero 
svolti da Enti del privato 
Sociale” 

13 01 1 104 1.04.04.01.000 07.1 4 1.06.03 - 925.756,14 

986 Reiscrizione per 
pagamento somme 
colpite da perenzione 
amministrativa ai sensi 
dell’Art. 42  L.R. 7/2002 
parte corrente 

13 07 1 109 1.09.99.99.000 07.1/0
7.4 

4 1.09.01  925.756,14 

 
 
5. di demandare al Dirigente del Settore 3 dell’AGC  20 gli atti conseguenti; 

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della 
Salute e delle Risorse Naturali Prof. F. Romano, al Capo Dipartimento delle Risorse finanziarie , 
umane e strumentali, alle Aree Generali di Coordinamento 20 e 08 , al Settore 3 dell’A.G.C. 20, 
ai Settori 01 e 02 dell’A.G.C. 08, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della 
L.R. n. 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

